De praedicatione Stephani: eiusque momento in questione de universalismo Ecclesiae primitivae cfr. probatos commentatores *Actuum* cap. 6 et 7; necnon *Medebielle* in *Dictionnaire de la Bible*, Supplément, II, c. 614-615.

THESIS IV

Regnum Dei, quod Christus annuntiavit, est veri nominis societas, quam Christus ipse immediate et voluntarie instituit Ecclesiam suam.

A Regno Dei fit iam gradus ad Ecclesiam Christi, i. e. a Regno Dei a Christo annuntiato, ad Regnum Dei a Christo socialiter institutum, quod ipse Christus appellavit Ecclesiam suam.

Praenotanda

Societas definitur: Stabilis plurium coniunctio in finem communem suis actibus conspirantium. Hinc elementa essentialia societatis sunt: *a)* multitudo aliqua entium intellectualium, quae tenet locum *materiae* in composito sociali; *b)* Unio seu coniunctio sociorum in qua recte reponitur *forma* societatis. Porro haec unio debet esse: *stabilis*, nam multorum congressus momentaneus uno quasi ictu consummandus societatis nomen vix meretur; — *moralis*, vinculis nempe moralibus consistens, quae sociorum mentes, voluntates ac vires executivas devinciunt; — *principium* huius unionis duplex assignari potest: unum se tenens ex parte *causae finalis*, quod est bonum aliquod ab omnibus cognitum et amatum, separatis singulorum conatibus arduum et impossibile, hinc provocans simultaneum omnium concursum; alterum se tenens ex parte *causae efficientis* (auctoritas socialis) cuius est conspirationem civium recte ordinare, practice inducere, efficaciter tueri contra centrifugas sociorum tendentias. Vides conceptum societatis eo demum devenire ut sit multitudo (materia) informata unione morali (forma interna), cuius principium adaequatum est finis communis (forma externa obiectiva) et auctoritas socialis (forma externa dinamica). Advertas Ecclesiam esse societatem supernaturalem, in qua proin unio socialis non est pure moralis, sed veremystica et pneumatice, ut suo loco explicabitur.

Societas potest esse iuridica vel mere moralis — perfecta vel imperfecta — religiosa vel profana — libera vel necessaria — naturalis vel legalis seu

positiva... Quas omnes notiones ac divisiones notas supponimus ex Philosophia. Ex dicendis patebit Ecclesiam esse societatem iuridicam, perfectam, religiosam, necessariam, positivam.

Institutor societatis est causa efficiens seu actione sua determinans esse societatis. Porro quum essentia societatis constet multitudine devincta unione cuius principium sit finis communis et auctoritas socialis, patet quaenam sint partes veri institutoris. Debet nempe institutor: multitudinem convocare; — finem communem praestituere — media ad finem communem obtinendum necessaria stabilire — creare auctoritatem socialem = potestatem moralem obligandi membra societatis perfectae ut in finem communem suis actibus concurrant. Pleniori adhuc sensu ac iure vocabitur institutor, si formam praeterea societatis puta hierarchicam vel monarchicam irrevocabiliter determinet. In thesi sequenti perficietur notio institutoris Ecclesiae.

Institutor immediatus est ille quem modo descripsimus, ille nempe qui actione directa et personali existentiam societatis determinat. Institutor *mediatus* solet dici ille qui tradit alteri potestatem qua hic, si velit, possit fundare societatem: vides institutorem mediatum non plene verificare notionem institutoris, quum ipse tandem *non determinet* existentiam societatis.

Institutor voluntarius est ille qui fundat societatem praevisam et intentam. Institutorem *involuntarium* appellant illum, qui praxi et praedicatione sua inchoat motum aliquem religiosum qui dein, agente evolutione naturali, praeter intentionem fundatoris, provocat efformationem alicuius societatis ad illud bonum commune conservandum et augendum.

Contendimus probare: a) Christum non tantum annuntiasse Regnum Dei, sed ad illud realizandum instituisse immediate et voluntarie veram quandam societatem: *b)* Hanc societatem appellasse *Ecclesiam suam*. Primum punctum evolvemus in thesi; *de voce Ecclesiae* ad ipsum Christum referenda necnon de habitu dine inter Regnum Dei et Ecclesiam Christi agemus in scholiis.

Positio adversaria

Thesi nostrae adversantur *Protestantes liberales ac Modernistae*. Apud quos Christus praedicavit Regnum Dei vel mere eschatologicum, vel mere internum, vel mere nationale (iudaeorum); hinc cogitare non potuit de condenda aliqua societate ecclesiastica universali seu catholica. Quomodo vero factum sit ut deinceps oriretur societas e iudaeis et gentibus compacta, Ecclesiae nomine celebrata, alii aliter explicant. En praecipua quaedam tentamina.

Schola Tubingensis, duce Baur, sic rem explicat: a) Christus ipse non se separabit a synagoga Iudaeorum, nec discipulis suis hanc separationem iniunxit. Primus separationis auctor fuit Paulus praedicans abolitam iam esse Legem Moysis; b) Huic tamen praedicationi vehementer restitit Petrus cum Iacobo et ceteris apostolis. Hinc factum est ut initio rei christianae haberentur diversi coetus separati ac hostiles, quorum alii adhaerebant Petrinismo, alii Paulinismo; c) Tota haec antimonia et oppositio paulatim dissipatur mutuis hinc inde factis concessionibus, donec iam saeculo tertio ineunte obtinetur omnium coetuum christianorum coadunatio in unam societatem religiosam.

Communior explicatio apud recentes criticos ex schola protestantica liberali exhibetur a Sabatier: Les religions d'autorité et la religion de l'Esprit, 1904, p. 47 sq. Summa rei hisce continetur: a) Prima condendae Ecclesiae idea nequit attribui Christo, quippe cuius mens tenebatur instantis iam finis mundi expectatione ac Messiae parousia; b) eadem expectatio parousiaca tenet primas communitates christianas, quae ideo nec ipsae apparent sollicitae de efformando uno ac universali coetu sociali; tota harum communitatum constitutio est mere charismatica; c) primam universalis organismi ideam suppeditavit Paulus magnifica sua conceptione de Ecclesia universali corpore Christi mystico; quo inducto elemento habetur iam *unitas quaedam* universalis interna ac mystica; d) desideratur adhuc auctoritas externa doctrinalis ac iurisdictionalis. Utamque provocabunt hinc *gnosticismus*, quo Christianismus absorbetur in philosophiam graecam, inde *Montanismus* renovans anarchiam spiritualem et charismaticam. Primum periculum coercetur creato et imposito symbolo fidei tamquam

vera Christianismi tessera; sic apparet auctoritas magisterialis. Alteri periculo obviam fit erecto dogmate de episcopis apostolorum successoribus; en creatam potestatem regiminis; e) centram Ecclesiae Romanae positionem interea praeparabant ruina Templi et urbis hierosolymitanae, praevaletia communitatum ethnicarum, ipsa demum Urbis imperialis maiestas ac potentior principalitas: En iam catholicismum iuridicum plene efformatum, cuius prima manifestatio apparet iam in epistula Clementis romani ad communitatem corinthiacam, collabente saeculo primo.

Doctrina Modernistica, rem nostram quod attinet, potest ad haec revocari: a) Christus imprimis nequit dici institutor Ecclesiae voluntarius. Etenim « alienum fuit a mente Christi Ecclesiam constituere veluti societatem super terram per longam saeculorum seriem duraturam; quin imo in mente Christi regnum caeli una cum fine mundi iamiam adventurum erat » (DB. n. 2052). Admittit quidem Loisy doctrinam de Christo voluntario Ecclesiae institutore clare contineri in verbis Christi glorificati (Mt. 28, 18 sq.), at contendit resurrectionem gloriosam Christi esse factum vel phaenomenon ordinem historicum transcendens, hinc historice indemonstratum ac indemonstrabile.

b) Concedunt Modernistae Christum involuntarie originasse Ecclesiam. Etenim praxi sua et praedicatione de Regno Dei iam adventante inchoavit motum quendam religiosum, cuius terminum naturalem seu Ecclesiam nec praevidebat, nec consequenter intendit. Ecclesia ergo ad mentem Modernistarum est *consecrarium naturale sed inexpectatum motus religiosi* a Christo in Palaestina inchoati.

c) Porro Ecclesia iuxta Modernistas oritur ex duplici necessitate; una in credente quovis ut fidem suam cum aliis communicet; sic efformatur prima collectivitas; altera in collectivitate ad coalescendum in societatem, et ad bonum commune tuendum, augendum, propagandum (cfr. DB. n. 2091).

M. Goguel recentius crism instituebat controversiae Harnack-Loisy de essentia Christianismi et ortu Ecclesiae. Fructus examinis erat conclusio: neuter apte explicavit originem et efformationem Ecclesiae. Equidem Loisy bene vidit defectum fundamentalem quo laborat conceptio Harnack; at nec ipsa theoria Loisy, se-

cundum quam Ecclesia debet haberi ut consecrarium naturale et legitimum motus religiosi a Christo in Palaestina inchoati, potest acceptari ut vera et sufficiens rei explicatio. Hinc proponitur novum tentamen explicationis, quae apte possit ad sequentia revocari:

a) Christus imprimis nequit dici auctor voluntarius Ecclesiae, quippe quam nec praevidit nec consequenter intendit, non iam qualem nos hodie videmus, sed nec qualis existere incepit mox post suam mortem. Textus quidem afferri consueti (Mt. 16, 18; 18, 17-18) bene probarent foundationem Ecclesiae per Christum factam, si forent authentici; at rationes graves et decisivae huic authenticitiae seu historicitati obstant. Tamquam rationes decisivae afferuntur: primo quod Christus erat plene persuasus de fine mundi iam instante (Mt. 10, 23; 16, 28); accedit silentium Mc. et Lc. in locis parallelis.